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ÚVOD

České školství prochází v současné době kurikulární reformou, díky které začalo

docházet v České republice mimo jiné ke změně v přístupu ke vzdělávání žáků. Jedním

z inovativních požadavků je i snaha o aktuálnost témat ve výuce a propojení učiva ve

škole s životem mimo ni. Vzhledem k těmto zásadám by mělo být do školní výuky

začleněno také učivo vztahující se k svátkům a významným dnům. Přestože je v České

republice nyní zákonem stanoveno sedm státních svátků, šest ostatních svátků

a jedenáct významných dnů, ve školách jsou připomínány pořád tytéž, a to především

Vánoce a Velikonoce. Zbylé svátky a významné dny, zejména ty, vyhlášené při

nedávných novelizacích zákona, tedy v letech 2006 a 2013, jsou do výuky začleňovány

pozvolna. Přitom se tyto dny z převážné části vztahují k důležitým státním událostem

a význačným osobnostem spjatým s českou vlastí. S jejich uctěním a připomenutím by

se nemělo zapomínat, zvláště ne ve školách. Své místo by měly mít právě v hodinách

občanské výchovy. Autorka diplomové práce se jako studentka učitelství občanské

výchovy na druhém stupni základních škol setkala během svých praxí s momenty, kdy

byla během významných dnů přítomna v základní škole a povšimla si, že žákům nebyly

ani v jednom případě připomenuty. Zmínky o některých dnech nenašla ani v učebnicích,

ze kterých se žáci učili. Zajímalo ji tedy, zda je prostor učivu svátků a významných dnů

České republiky věnován v jiných učebnicích občanské výchovy a zda je tato tematika

vůbec ukotvena v příslušných kurikulárních dokumentech České republiky, ze kterých

mají školy a vyučující ve výuce žáků vycházet.

Cílem diplomové práce je tedy zjistit, kolik prostoru je svátkům a významným dnům

České republiky věnováno v učebnicích občanské výchovy s platnými doložkami

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Dále je cílem zjistit, jakým způsobem je

tato problematika ukotvena prostřednictvím příslušných kurikulárních dokumentů do

výuky žáků základních škol na druhém stupni, s důrazem na analýzu situace ve vybrané

základní škole.

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

bude nejprve věnována svátkům a významným dnům. Bude popsán jejich vznik, vývoj

a budou vymezeny příslušnými zákony a předpisy České republiky. Následovat bude

charakteristika všech svátků a významných dnů. Poté bude věnován prostor kurikulární

reformě školství a systému kurikulárních dokumentů, které jsou pro její zavedení

a fungování v praxi nezbytné.

Praktická část práce se nejprve zaměří na ukotvení a podrobnou analýzu výuky svátků

a významných dnů v hodinách občanské výchovy do příslušných kurikulárních

dokumentů. Zkoumaná problematika tedy bude zařazena do Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. Nejprve bude ukotvena a rozebrána její vzdělávací

oblast Člověk a jeho svět, která tvoří pro žáky vstupní bránu pro jejich rozvoj poznatků,

dovedností a prvotních zkušeností, které získali v rodině a v předškolním vzdělávání. Je

přípravou pro specializovanější výuku v odpovídajících vzdělávacích oblastech na
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druhém stupni základních škol, kam patří i vzdělávací oblast Člověk a společnost, jejíž

analýza a ukotvení přichází na řadu ihned po vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

Analýze bude dále podroben Školní vzdělávací program Škola pro všechny, který bude

pocházet z vybrané základní školy, tedy ze Základní a mateřské školy Osová Bítýška.

I do něj bude ukotvena zkoumaná problematika.

Nedílnou součástí praktické části diplomové práce bude analýza učebnic občanské

výchovy s platnou doložkou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, která v nich

bude objevovat učivo spjaté se svátky a významnými dny.

Poslední, nikoliv však méně důležitou, kapitolou praktické části budou přípravy do

hodin občanské výchovy. Budou vytvořeny celkem tři přípravy vztahující se k výuce

vybraných svátků a významných dnů, ve kterých se bude autorka diplomové práce

snažit o originalitu a využití řady aktivizujících a komplexních výukových metod.

Každá příprava bude opatřena zdůvodněním, proč byl vybrán právě daný svátek či

významný den. Následovat bude podrobný metodický list s přesným popisem metodiky

práce, časovým rozvržením hodiny a dalšími důležitými informacemi nezbytnými k její

realizaci v praxi. Poté bude každá příprava opatřena přílohami a zdroji, které budou

k přípravě i k realizaci hodiny zapotřebí. Všechny tři přípravy budou následně na

vybrané základní škole odučeny a bude provedena jejich podrobná evaluace

s případnými návrhy inovací pro příště.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Svátky a významné dny

1.1 Vznik a vývoj svátků

Svátek, jak uvádí Český etymologický slovník (2012), „je den, kdy se slaví památka

nějakého světce či nějaké významné události“. Slovník spisovné češtiny (2013) rozvíjí

definici tohoto dne a přidává, že svátek je dnem slavnostním, kdy se nepracuje,

je pro lid sváteční, radostnou a nezapomenutelnou událostí. Je tedy opakem pracovního,

všedního dne a ve většině případů vychází z historie dané země. Lidé v dnešní

společnosti si již málokdy uvědomují, že je minulost doprovází v jejich každodenním

životě. Zdědili po svých předcích nejen vnější fyzický svět, ale také svět duchovní.

Zatímco fyzický svět lidé vnímají a pohybují se v něm vědomě, svět duchovní

a jeho myšlenkové působení v mnohých případech ani nepostřehnou (Rak 1994).

Vývoj svátků a významných dnů se v dějinách lidstva liší a je vždy závislý na mnoha

faktorech – zeměpisné poloze daného místa, na životních podmínkách místních

obyvatel a později také na vládnoucí vrstvě v konkrétní zemi. Střídání všedních

a svátečních dnů se v lidských životech vyskytuje již velmi dlouho, jelikož (jak uvádí

mimo jiné Sokol 2004) není známá v lidských dějinách žádná společnost, u které by se

kult slavení občas nevyskytoval. Charakter oslav a výjimečných dnů se nejprve odvíjel

od přírody, protože v těchto dobách s ní lidé žili v těsném spojení. Lidé se snažili

naklonit si přírodu na svoji stranu a v mnohých případech také bojovali o její přízeň

(Motlová 2010). Svátky byly tedy zejména pohyblivé a závislé na rovnodennostech,

slunovratech, měsíčních fázích, ale také na střídání léta, zimy, období deště, sucha,

hojnosti a blahobytu (Sokol 2004). Nelze opomenout fakt, že i v dnešní době se slaví

svátky pohyblivé, jejichž nejznámějším představitelem jsou Velikonoce. Ty jsou závislé

na lunárním cyklu a připadají na první neděli po prvním úplňku, který následuje po jarní

rovnodennosti. Co se týče slavností nepohyblivých, jež byly pro naše předky neméně

důležité, lze v souvislosti s nimi zmínit tzv. kosmické příležitosti, o kterých hovoří

ve své publikaci Sokol (2004). Mezi nejrozšířenější z nich patří slavnosti nového

Měsíce. Už i v těchto dobách je také dále řeč o svátcích osobních a rodinných,

ke kterým lze řadit narození, úmrtí, přechod člověka mezi zemřelé, sňatky a později

také např. křtiny, které zavedla až židovská a křesťanská kultura (Pennick 1994, Sokol

2004). Nelze se ale domnívat, že tyto slavnosti byly soukromé, jako je tomu většinou

dnes. Naopak se jednalo o události, při kterých se shromáždilo velké množství lidí

– celé kmeny, osady a vesnice. Jak popisuje Sokol (2004), mohlo by se zdát, že byly

tyto slavnosti povinné, jelikož se jich účastnil veškerý lid. Opak byl ale pravdou – lidem

na přítomnosti při společných oslavách velmi záleželo a rozhodně jim nikdo

nepřikazoval, aby se podobných událostí účastnili povinně. Jednalo se o jejich svobodné

rozhodnutí. Obyčejnému lidu, podle Sokola (2004), pro odlišení všedního, pracovního

dne ode dne slavnostního a svátečního také pomohlo zavedení sváteční soboty starými
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Izraelci. Ta byla poté přejata také křesťany, kteří ji pouze přesunuli na následující den,

dnes nazývaný neděle (Sokol 2004).

Motlová (2010) upozorňuje na fakt, že později v průběhu dějin začala ale s přírodními

kulty soupeřit církev, která zpočátku zařadila i do svých obřadů a svátků určité „staré“


[…]


z předcházející činnosti vyplněný.
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5.2.1 Metodický list

Příprava na hodinu

Téma hodiny:

Pojďme se seznámit s životem a díly Učitele národů

Doporučený ročník:

Osmý

Časová dotace:

45 minut

Cíl hodiny:

Cílem vyučovací hodiny je seznámit žáky s životem, díly a myšlenkami Jana

Amose Komenského, jehož den narození si připomínáme 28. března ve formě

významného dne České republiky.

o Žáci tedy budou mít na konci vyučovací hodiny přehled o jeho životě,

budou znát jeho nejdůležitější díla, pedagogické myšlenky a budou

vědět, že den jeho narození je významným dnem České republiky.

Průřezové téma:

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

o Žáci budou odhalovat a učit se souvislosti dějinných událostí, které se

odehrály za života Jana Amose Komenského. Pochopí jejich vazbu

a význam pro budoucí vývoj i současnost.

Klíčové kompetence:

Kompetence k učení

Kompetence k řešení problémů

Kompetence komunikativní

Kompetence pracovní

Organizační forma:

Frontální

Skupinová (ve dvojicích – v lavicích)

Výuková metoda:

Klasická (vyprávění, vysvětlování)
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 Aktivizující (diskusní metoda, didaktická hra – POZNÁTE, KDO JE NA

OBRÁZKU?)

Komplexní (individuální práce žáků, skupinová výuka - práce)

Mezipředmětové vztahy:

Dějepis

Zeměpis

Pomůcky:

Projektor

Připravená prezentace (Příloha 1)

Program Microsoft Powerpoint 2010 (či jiný podobný program pro tvorbu

prezentace)

Školní zeměpisné atlasy světa

Psací potřeby, lepidlo

Pravítka

Sešity

Pracovní list 1: Díla Jana Amose Komenského (Příloha 2)

Pracovní list 2: Složte slova do správného tvaru (Příloha 3)

o Listy budou rozstříhané, aby je žáci mohli skládat

Časové rozvržení a struktura hodiny:

Úvod hodiny:

o 2 minuty: Pozdrav se žáky, zápis do třídní knihy.

o 1 minuta: Seznámení žáků s průběhem vyučovací hodiny. Vyučující

žákům neprozradí téma hodiny.

Prezentace:

o Celou vyučovací hodinu bude učitel i žáci pracovat s pomocí

připravené prezentace (viz Příloha 1).

o 2 – 3 minuty: Didaktická hra z prvního snímku s názvem POZNÁTE,

KDO JE NA OBRÁZKU?. Žáci (vyučujícím stanovené pořadí - jeden

po druhém, jak sedí v lavicích) podle sebe volí čísla políček

a vyučující je postupně odkrývá. Cílem hry je poznat, kdo je

vyobrazen na portrétu. V případě, že by žáci danou osobnost

nepoznali, jim bude vyučující dávat další indicie, dokud jej nepoznají.
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 Např. Dané osobnosti se přezdívá Učitel národů. Většinu života

prožil v 17. století. Jeho křestní jméno je Jan. Musel opustit svoji

vlast a odejít do polského Lešna….

o 14 – 16 minut: Práce s prezentací. Vyučující bude žákům

u jednotlivých snímků z prezentace doplňovat informace o životě Jana

Amose Komenského. U téměř každého snímku je ve spodní části

pro žáky připraven nějaký úkol, otázka či aktivita, které budou žáci

plnit. Budou se snažit zodpovědět otázky, proč je den narození Jana

Amose Komenského zvýrazněn červeně, co je to Jednota bratrská, co

znamená slovo exil či slovní spojení reformátor školství. Pokusí se

vzpomenout si na události, které se za života Jana Amose

Komenského u nás i ve světě odehrávaly (a které znají z hodin

dějepisu) a také budou při hodině využívat školní zeměpisné atlasy

světa. Budou do nich nahlížet, aby si vytvořili obraz o pohybu

a cestách Jana Amose Komenského. Úkolem žáků také bude, aby ve

dvojicích spočítali, kolik kilometrů ušel pěšky, když se vracel ze studií

do Přerova.

o 5 – 6 minut: Ve chvíli, kdy se v hodině ukončí sedmý snímek

prezentace, vyučující rozdá žákům Pracovní list 1. Úkolem každého

žáka bude, aby se pokusil přijít na správné názvy děl Jana Amose

Komenského. V pracovním listě jsou totiž jejich názvy zašifrovány

s pomocí obrázků či cizích slov.

o 5 – 6 minut: Po aktivitě následuje navrácení k prezentaci a zjištění,

jakým způsobem si Jan Amos Komenský představoval školství

a jak jej popisoval ve svých dílech. Žáci zkusí formou diskuze

porovnat jeho představy o podobě školství s průběhem vzdělávání

na jejich škole v současné době.

o 1 minuta: Vyučující sdělí žákům, že Jan Amos Komenský je vyobrazen

na naší dvousetkorunové bankovce. Také jim řekne, jakou spojitost

má s krajem Vysočina. Tedy s krajem, ve kterém žáci žijí.

o 4 minuty: Učitel žákům rozdá rozstříhaný Pracovní list 2 (Příloha 3).

Úkolem žáků bude, aby se pokusili lístečky složit do útvaru, který

bude vypadat stejně jako ten na snímku číslo deset v prezentaci.

Zároveň k sobě budou muset také informace napsané na lístečcích

logicky patřit (budou dávat smysl). Žáci budou pracovat ve dvojicích.

o 5 minut: Kontrola skládání lístečků do útvaru s pomocí prezentace.

Zápis žáků do sešitů včetně vlepení Pracovního listu 2.
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 Závěr hodiny:

o 1 – 6 minut: Shrnutí hodiny. Zodpovězení dotazů a upřesnění

případných nejasností. V případě potřeby může být část využita ještě

k dopsání zápisu do sešitů nebo k diskuzi.
