Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště:

Datum odevzdání posudku: 18. 5 .2015

Jméno a příjmení studenta:

Lucie Zezulová

Obor: *X-012*

Vedoucí/oponent diplomové práce:

Mgr. Helena Stejskalová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce:

VÝUKA SVÁTKŮ A VÝZNAMNÝCH DNŮ V HODINÁCH VÝCHOVY K OBČANSTVÍ

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Předložená diplomová práce je přehledně rozdělena do 2 hlavních kapitol s úvodem, závěrem, seznamem použité literatury a doprovodnými ilustracemi, přičemž každá kapitola je logicky a přehledně členěna.. Celkem má diplomová práce 150 stran. Studentka se dobře vypořádala se zadaným tématem, jak v členění a stavbě textu, tak ve výběru pramenů.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Úvod nastiňuje způsob zpracování tématu a následující kapitola věnuje se interpretaci významu svátečních dnů z pohledu historického a sociologického. Dále jsou všechny aktuální svátky přehledně uvedeny a charakterizovány. Zajímavý je také přehled Významných dnů, který doplňuje vysvětlení, proč je uveden významný den v kalendáři. Díky preciznímu zpracování způsobů připomínky svátků a významných dnů v hodinách výchovy k občanství je k dispozici velmi kvalitní příprava na vyučování.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

Diplomantka si s ohledem na svoji práci vybrala vhodnější citační úzus bez klasických poznámek pod čarou. V literatuře se objevují kvalitně zpracované monografie a učebnice, což je dokladem selektivního výběru z množství vydané literatury.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Diplomantce se podařilo najít vhodný způsob řešení zadaného tématu, díky kterému musela prokázat řadu specifických znalostí. Získané znalosti z českých dějin diplomantka dobře aplikoval na dané téma. Velmi zajímavá je také praktická část, která věrně odráží postřehy získané při práci ve třídách.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N

Praktický výzkum a prezentace jeho výsledků v předložené práci převažují. Část věnovaná způsobům vysvětlení historie významných dnů v pedagogické praxi je pozoruhodná, neboť nabízí řadu aktivizačních technik a vybrané výukové metody, jak posilovat vědomí historických a kulturních tradic.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N

Celkově se autorce práce podařilo najít a udržet si vlastní jazykové vyjadřování a stylistické zpracování jednotlivých celků, které zcela odpovídá tématu a úrovni práce.

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N

K formální a grafické úrovni práce nemám připomínky – je standardní. Zpracované grafy jsou velmi dobře přehledné a srozumitelné, vybraných fotografií je přiměřené množství.

Otázka k obhajobě:

Které z významných dnů z Vašeho pohledu není žádoucí opomíjet a proč?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ----------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2015

Mgr. Helena Stejskalová, v. r.

Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce